ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  1402 /UBND-NV

V/v báo cáo và đề xuất kết quả thực

hiện Nghị quyết 258/2020/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh

Nghi Xuân, ngày 04  tháng  8  năm 2021

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh

Ngày 08/12/2020, Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Nghị

quyết số 258/2020/NQ-HĐND về việc quy định chức danh, số lượng, mức khoán

chi phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn tổ dân

phố; mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân

phố; tuy nhiên, trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện vẫn còn tồn tại một

số hạn chế, bất cập liên quan đến chế độ chính sách đối với người hoạt động

không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và đặc biệt là đối với người trực

tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 1362/SNV-CCVC ngày 26/7/2021 của Sở Nội vụ

về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 258/2020/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh; ngày 28/7/2021, UBND huyện ban hành Công văn số 1351/UBND-

NV về việc báo cáo, đề xuất kết quả thực hiện Nghị quyết 258/2020/NQ-HĐND

của HĐND tỉnh gửi UBND các xã, thị trấn; sau khi tổng hợp các ý kiến của các

đơn vị, địa phương liên quan, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo như

sau:

1. Kết quả việc thực hiện Nghị quyết 258/2020/NQ-HĐND

- Sau khi triển khai thực hiện Nghị quyết số 258/2020/NQ-HĐND ngày

08/12/2020 của HĐND tỉnh và Hướng dẫn liên ngành số 324/SNV-STC ngày

08/3/2021 của Sở Nội vụ và Sở Tài chính về việc hướng dẫn triển khai thực hiện

Nghị quyết 258/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tham mưu cho HĐND cùng cấp ban hành Nghị

quyết quy định cụ thể chức danh, số lượng và mức phụ cấp đối với người hoạt

động không chuyên trách cấp xã và thôn, tổ dân phố đảm bảo theo quy định.

- Đối với việc chi trả mức khoán bồi dưỡng cho người trực tiếp tham gia

công việc ở thôn, tổ dân phố; UBND các xã, thị trấn đã thực hiện việc chi trả

đảm bảo theo quy định tại Hướng dẫn liên ngành số 324/SNV-STC ngày

08/3/2021 của Sở Nội vụ và Sở Tài chính.

Đến nay 17/17 xã, thị trấn đã thực hiện việc chi trả chế độ chính sách đối

với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức bồi

dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố.

2. Một số khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị

quyết số 258/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh

- Hiện nay, UBND các xã, thị trấn đang tập trung cao cho việc xây dựng

xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh

nên việc điều động lực lượng những người trực tiếp tham gia công việc ở thôn,

tổ dân phố huy động rất nhiều ngày công; tuy nhiên việc chi trả mức bồi dưỡng

đối với nhóm người này như tại điểm d, khoản 2, Điều 4, Nghị quyết

258/2020/NQ-HĐND là quá thấp và tổng mức hỗ trợ đối với nhóm người trực

tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố như tại điểm c, khoản 2, Điều 4, Nghị

quyết 258/2020/NQ-HĐND là chưa đảm bảo.

3. Kiến nghị đề xuất việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 258/2020/NQ-

HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh.

- Đề nghị HĐND tỉnh tăng mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham

gia công việc ở thôn, tổ dân phố; hiện tại phụ cấp đối với đối tượng này là chưa

đảm bảo.

- Đề nghị Sở Nội vụ tiến hành rà soát và sớm tham mưu cho UBND tỉnh

ban hành Quyết định phân loại thôn, tổ dân phố để kịp thời giải quyết chế độ

chính sách đảm bảo theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân có ý kiến để Sở Nội vụ biết và xem

xét tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2021-08-04T10:19:49+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-04T10:46:55+0700